
ROMÂNIA 

JUDEȚUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 

CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150  

tel: 0249465815, fax: 0249465811 

 site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro 

 

  H O T Ă R Â R E    

referitoare la stabilirea plafonului minimal al salariului de bază brut lunar pentru funcţiile publice şi 

contractuale din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Oraşului Drăgăneşti-Olt 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 16730/21.03.2025 al Primarului orașului Drăgănești-Olt;             

- Raportul nr. 16731/21.03.2025 al Compartimentului Resurse umane; 

- Raportul nr. 16732/21.03.2025 al Direcției economico - financiare din cadrul Primăriei orş. 

Drăgăneşti-Olt; 

- Avizul nr. 34 / 25.03.2025 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al 

Orașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 41 / 27.03.2025 al Comisiei Juridice, disciplină, drepturi cetățenești din cadrul Consiliului 

local al Orașului Drăgănești-Olt; 

În conformitate cu prevederile: 

- H.G. nr. 1506 / 2024 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată - 

începând cu data de 01.01.2025; 

- art. I alin.3 și art. XXXIV alin.2 din O.U.G. nr. 156 / 2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în 

domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru 

modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene;  

- art.11 din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

- art.129 alin.2 lit.a, alin.3 lit.b din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În temeiul art. 135 alin.8, art. 139 alin.1, art.196 alin.1 lit.a coroborat cu art.115 alin.1 lit.b din O.U.G. 

nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  

 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se stabilește plafonul minimal al salariului de bază brut lunar pentru funcţiile publice şi 

contractuale din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Oraşului Drăgăneşti-Olt la cuantumul de 4.050 

lei 

Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice prevedere contrară îşi încetează 

aplicabilitatea. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii se încredințează Primarul orașului Drăgănești-Olt, prin 

Compartimentul resurse umane și Direcția economico-financiară din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt. 

Art.4. Hotărârea se va comunica: 

- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 

- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 

- Compartimentului Resurse umane și Direcției economico-financiare din cadrul Primăriei orş. 

Drăgăneşti-Olt; 

 

 Nr. 24 / 27.03.2025      

                                                                      

                       Preşedinte de şedinţă,                                                  Contrasemnează,                                                                                                                                            

                             Consilier local,                                                 Secretar general U.A.T., 

                 MANEA-NAIDIN Costel-Claudiu                               JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 

 

 

Adoptată cu 17 voturi  pentru, Ø împotrivă şi Ø  abţineri dintr-un total de 17 voturi valabil exprimate 

( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro

